Quoniam ex præmissis, morbus inflammatio, quarundem partium esse existimetur, ei quam-primum, remediis potentissimis, debellare oportet.

Incipiente morbo, qualiscunque sit febris comes, si tantum ægrotus validus, et sine debilitate permanente sit,—nam ista debilitatis species, quæ sæpe derepente, ex gravi morbo oriatur, subdola est, et semper cum causa ipsa tollitur,—missio sanguinis nunquam omittenda est. Porro, ubi manifesta sunt signa inflammationis, et ægroti vires sinant, iterum, iterumque repentina est venæsectio, quoisque urgent phænomena, Caute nihilominus fieri debeat, et tantum in morbi initio ; nam cito, et reapse interdum deficiant vires. Parcior quoque venæsectio instituenda, in male nutritis, et ætate admodum provec-

tis. Pulsui soli in hoc morbo, non fidendum; cum ob doloris acerbitatem, non rare parvus, et debilis tangatur, licet vires exorbitent. Prima venæsectio moderata, in his casibus esse potest; et, insurgente pulsu, larga et audax instituenda est. Sed semper vires ægrotantis æstimare debet medicus.

Hujus remedii effectus quidem, subinde subiti, et felicissimi sunt; dolores mitigantur; spasmi relaxantur; sudores erumpunt; et facillime postea, sanatur æger, purgantium auxilio. Hæc semper quoque, per morbi decursum, usurpanda sunt; primo, ut alvus bene evacuetur; et postea, quoniam, ab experientia, fere semper tenesum, tormina, doloremque circa anum atrocissimum, mirum in modum, mitigare inveniuntur; usque donec secretiones intestini ipsius, gradatim ad integras mutantur, et actiones salutares excitentur. Hoc consilio, imprimis, uti possumus laxantibus mitioribus, et harum præcipue salibus mediis, ad doses plenas, vel jalapa cum hydrargyri submuriate.

Alvo bene soluta, dehinc per morbi progressum, semper, ut ea probe laxa teneatur, sedulo respicere oportet. Hoc optime sulphate mag-

nesiae, aut aliis ejusdem generis, fieri potest. Quamobrem, in dosibus parvis, et in vehiculis idoneis, sicut in decocto hordei, vel avenæ, vel oryzæ, aut, quod sæpe optime ventriculo convenit, in Quassiæ excelsæ infusione tenui, exhibenda sint, intervallis quatuor, vel quinque circiter horarum. Oleum ricini, toties laudatum, minus aptum mihi videtur; nam sæpe nauseam, et vomitum movet, quod, inter tropicos, ab ventriculi irritabilitate aucta, semper timendum est; porro quidem, præter omnes, flatum evolvit, semper ægroto dolorificum, quare ni multo fallor, evitandum est.

Extrinsicus etiam, eodem tempore, quædam remedia curationem adjuvant, sicut balneum tepidum, et ventris fomenta tepida, magnopere ad ægri solatium tendunt, et vasorum capillarium cutis, motum valde augent; itaque, semper usurpanda sunt. Si dolor levi manus tactu ageatur, tunc emplastrum cantharidis exulcerans magnum, ei parti sine mora applicandum est, et sæpe admodum valet.

Diæta semper antiphlogistica, et omnino ex fluidis blandissimis esse debet; etiam in acuto morbo, rigide omnibus meracioribus liquoribus

abstinendum est, nam in his minima indulgentia, periculosum.

His remediis, sæpe ad sanitatem perducitur æger, præsertim, si nuper ante morbi aggressio-
nem validus, et inquassatus esset. Nihilominus,
fatendum, etiamque lugendum est, in casibus
haud paucis, hæc remedia, frustra adhibita esse ;
maxime ubi, ex eodem aut aliis morbis præce-
dentibus, vires maxime desunt, aut apud has
regiones, commoratione diutina, proclivitas, ad
hunc morbum magis confirmatur ; vel, porro, in
his, quibus actiones morbidæ, vel læsiones orga-
nicæ hepatis, complicatæ sint.

In omnibus his morbi conditionibus periculo-
sis, fiducia ultima ex hydrargyro pendet. Hæc,
tamen, sæpiissime sane vana est ; nam tametsi
unicum sit remedium, quo subinde, cito inter-
pelletur morbi cursus, haud negandum est, cu-
rationem haud infrequeiter temporariam, sub-
dolamque esse. Plerumque vires magis etiam
prosterni, hoc quam aliis remediis ; et actione
hydrargyri specifica peracta, aut citius, tardius-
ve iterum morbo afficitur æger. Rursus paulis-
per succurritur, donec tandem, nullam efficacita-

tem retinet remedium, et insanabilis vitam efflat.

Hæc sententia de hydrargyri potentia, aliorum observationibus, haud prorsus congruit; a nonnullis quidem, remedium certissimum, etspecificum tenetur. Mihi vero videtur utile, et in pluribus casibus optimum esse; sed quemadmodum alia, in hoc morbo mortifero, sæpiissime nihil omnino prodest.

Ex observatione diligente, dicam, actionem hydrargyri, ad ptyalismum usque, nequaquam necessariam esse. In validioribus, ubi inflamatio plerumque evidens est, morbus æque remediis sanatur antiphlogisticis. In altera classe, ptyalismo semper augetur debilitas, et protrahitur longe valetudo.

Quandocunque, igitur, præmissis medicamentis jam enumeratis, haud multum dolores mitigentur, statim ad hydrargyrum, et præcipue ad sub-muriatem, confugiendum est; sed in hoc stadio, maxime prodest, eo conjunctum opium. Itaque, sub-muriatis granum, cum eadem quantitate opii, tertiis, quartis, vel sextis horis, secundum signorum vehementiam, exhibendum est. Hujusce conjunctiones non bene explicari

potest modus operandi; sed plane muneribus fruitur, quæ singulis negantur, utrum dolores levando, seu actiones morbidas intestinales amovendo. Opium per se exhibitum, calorem, sitim, et inquietudinem febrilem, admodum auget; porro etiam, dum spasmos relaxat, sensum molestiæ peculiarem abdominis, quasi distensionis, constrictionisque, gignit, æque aut magis ægri intolerabilem; siquidem tamen hydrargo conjunctum, aliter ut jam dictum se gerit. Semper in memoria retinendum est, ut eodem tempore, plurimum prodest, alvum subinde molliter ducere, dosibus exiguis, et iteratis, salium medium.

Porro, crebra enemata injicere perutile est, anodynæ præsertim, et amylacea; sed si dolorem, et ani irritationem augent, omittenda sunt, et tunc ad balneum tepidum fugiendum est.

Flatus sæpe turbat, molestissimumque est, quando afficitur hepar*. Hoc sæpe erumpit,

* “ Il paroît qu’un des principaux usages de la bile seule, ou mêlée avec le suc pancréatique, est d’empêcher l’expansion de l’air, à proportion qu’il se dégage des alimens; ce qui pré-

ætheris sulphurici pauxillo, vel guttis oleorum aromaticorum aliquot.

Quandocunque abdomen haud admodum tactu læditur, ad ægri solatium multum confert, illud fascia lanea circumdare, et etiam indusia lanea, vestitum debet esse.

Caute, et gradatim, ad cibos animales revertendum est, et maxime convalescentes oportet, causas excitantes, rigide evitare.

Facile mihi esset, latius de remediis aliis, diversisque disserere, quæ in dysenteria usurpanda sunt, ea tantum brevitatis causa elegi, quæ solenniter feliciora inveniuntur.

Ad formam vetustam etiam, quodammodo referuntur, eadē consilia generalia. Donec manifeste patet, e natura dejectionum, actiones morbidas prorsus sublatas fuisse, spes ex hydrargyro, et opio pendet. Vires sustentare oportet, cibo nutritive, præsertim jusculis, et gelatina anima-

vient le ballonnement des intestins, la tympanite, accident qui a lieu lorsque la bile n'est pas en assez grande quantité ou qu'elle n'a pas son action naturelle." *Hoc esse est que obsequio officinae pectoris.* PORTAL. *Anatomie Medicale*, t. v. p. 23.

li et vegetabili; deinde dejectiones frequentes, astringentibus reprimere.

In dysenteriis chronicis, navigatio sæpe aliquid commodi, pro tempore prebeat. Sed haud celandum est, quod adhuc inter medicinæ opprobria, hic morbus ordinem tenet; nam profecto plerumque unicum remedium, quo mors evitanda est, eo pendet, ut celerrime, ad regiones temperatas confugiendum est.

“ Multas rerum natura morbis vias aperuit;
“ nascimur uno modo, multis morimur.”

L. A. SENECA.

FINIS.